
　厳しかった残暑もいつの間にかおさまり、朝晩は涼しさを感じ
る頃となりました。
　９月には敬老会を開催いたしました。年齢順のランキングを発
表させていただき、メダルや表彰状をお渡し致しました。皆さ
ん、「嬉しいわぁ」「まだまだ元気で頑張らなくちゃ」と喜ばれてい
ました

　　　　新規事業工事進捗状況
　

　　　　　　7月下旬に造成工事終了しました。

 秋は台風の季節ですが、心地よい青空が素敵な季節、夕焼け
や朝焼けが美しい季節でもあります。日没は18時ごろで日の出
は6時ごろと日は短くなりましたが、様々な活動が活発になる時
期です。今年は5年に一度の「国勢調査」を実施しております。調
査員が一人一人のお部屋に伺い、聞き取りを行いました。ちなみ
にエルムの調査員は施設長です。ご利用者の中には、「ここで2
回目の調査になります。」としみじみお話しなさいました。質問項
目には「教育」があり、最終学歴を伺う際は思い出すまでに少し
時間が必要な方もいらっしゃいました。学校名が出ると、そこから
たくさんのエピソードが飛び出し、調査員もご利用者の回想され
る時間を共にさせていただく貴重な体験でした。
防災の日を前に非常食試食会を行い、皆様にアンケートをお願
いしました。日頃の災害への意識付けや、具体的な準備の必要
性を実感いたしました。また、「ケアサービスの満足度調査」につ
いても、アンケート集計を行い、多くの助言や課題をいただきまし
た。皆様のご協力に感謝申し上げます。

デ

イ

本

館

か

り

ん

デ

イ

秋晴れのさわやかな日が続いており過ごしやすくなりました。

入居の皆様も毎日楽しそうにデイサービスに通われたり「運動し

ないとお腹がすかないわー」と散歩やリハビリを頑張ったりと元

気に過ごされています。今回はそんな日頃の様子をお届けした

いと思います。

各階にサーキュレーター・自動アルコール機が

設置されました。職員も感染予防対策を実施して

いますが入居の皆様もマスク着用や手洗い消毒

をしっかり意識して感染予防対策に取り組んで下さっています。


